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Kitap Hakkında

Sembolik Mantığın Tarihi 1847-1950
Bu eser, sembolik mantığın 1847-1950 yılları arasındaki tarihsel gelişi-
mini akademik bir perspektifle ele almaktadır. George Boole’un mantığı 
cebirselleştirme girişiminden Alan Turing’in hesaplanabilirlik teorisine 
uzanan bu yüz yıllık süreç, mantığın felsefi bir disiplinden matematik-
sel ve biçimsel bir bilim dalına dönüşümünü temsil eder. Kitap, dört 
temel dönüşüm evresi üzerinden ilerlemektedir: Cebirselleşme Döne-
mi (1847-1880), Yüklemler Mantığı Dönemi (1879-1921), Meta-Mate-
matik Dönemi (1920-1934) ve Hesaplanabilirlik Dönemi (1936-1950). 
Augustus De Morgan’ın ilişkiler teorisi, Gottlob Frege’nin yüklemler 
mantığı, Bertrand Russell’ın betimlemeler kuramı, Kurt Gödel’in eksik-
lik teoremleri, Alfred Tarski'nin doğruluk kuramı ve Turing’in evren-
sel makinesi gibi kilometre taşları sistematik biçimde incelenmektedir. 
Eser, mantığın epistemolojik, metodolojik, ontolojik ve pragmatik dö-
nüşümlerini tarihsel bağlamında sunarak, modern mantık ve bilgisayar 
biliminin entelektüel temellerini aydınlatmayı amaçlamaktadır. Türkçe 
mantık tarihi yazımındaki boşluğu doldurmak üzere hazırlanan bu ça-
lışma, hem felsefe ve ilahiyat hem de matematik ve bilgisayar bilimleri 
alanlarındaki araştırmacılar için kapsamlı bir kaynak sunmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Mantık Tarihi; Sembolik Mantık; Cebirsel Mantık; 
Yüklemler Mantığı; Hesaplanabilirlik Teorisi; Biçimsel Sistemler; Me-
ta-Matematik
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About the Book

History of Symbolic Logic 1847-1950
This work examines the historical development of symbolic logic be-
tween 1847 and 1950 from an academic perspective. This century-long 
period, extending from George Boole’s algebraization of logic to Alan 
Turing’s theory of computability, represents the transformation of logic 
from a philosophical discipline into a mathematical and formal science. 
The book progresses through four fundamental transformative phas-
es: the Algebraization Period (1847-1880), the Predicate Logic Peri-
od (1879-1921), the Meta-Mathematical Period (1920-1934), and the 
Computability Period (1936-1950). Key milestones such as Augustus De 
Morgan’s theory of relations, Gottlob Frege’s predicate logic, Bertrand 
Russell’s theory of descriptions, Kurt Gödel’s incompleteness theorems, 
Alfred Tarski’s truth theory, and Turing’s universal machine are system-
atically analyzed. The work presents the epistemological, methodolog-
ical, ontological, and pragmatic transformations of logic within their 
historical context, aiming to illuminate the intellectual foundations of 
modern logic and computer science. Prepared to fill a gap in Turkish 
logic historiography, this study offers a comprehensive resource for re-
searchers in philosophy, theology, mathematics, and computer science.

Keywords: History Of Logic; Symbolic Logic; Algebraic Logic; Predi-
cate Logic; Computability Theory; Formal Systems; Meta-Mathematics
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ÖN SÖZ

Mantık tarihini öğrenmek, yalnızca geçmişteki düşünürlerin 
ne söylediğini bilmek anlamına gelmez. Mantığın tarihsel geli-
şimi, kavramların nasıl biçimlendiğini, yöntemlerin hangi ihti-
yaçlara yanıt olarak ortaya çıktığını ve farklı coğrafyalarda akıl 
yürütmenin hangi biçimlere büründüğünü gösterir. Bu birikim, 
güncel mantık tartışmalarının hangi sorunları devraldığını, han-
gi varsayımlar üzerine kurulduğunu ve hangi yönlerde geniş-
leyebileceğini anlamayı mümkün kılar. Tarihsel bakış, mantığı 
sürekli dönüşen ve gelişen bir disiplin olarak görmemizi sağlar. 
Bu sayede hem klasik kaynakları doğru yorumlamak hem de mo-
dern mantığın sınırlarını, imkanını ve metodolojik çeşitliliğini 
daha sağlıklı değerlendirmek mümkün olur.

Türkiye’de mantık tarihi yazımındaki eksikliklerin çeşitli se-
bepleri vardır. Bana göre en belirleyici neden, mantıkla ilgilenen 
araştırmacıların felsefe, ilahiyat ve matematik alanlarına yayıl-
mış olmasına karşın bu üç gelenek arasında kalıcı ve düzenli 
bir akademik bağın kurulamamasıdır. Bu kopukluk, tarihsel bi-
rikimin ortak bir çerçevede bütüncül biçimde değerlendirilebil-
mesini zorlaştırmakta ve mantık tarihine yönelik sistemli çalış-
maların gelişimini sınırlamaktadır. Türkçede kapsamlı anlamda 
ilk mantık tarihi kitabının 1942’de yayımlandığı ve günümüzde 
dahi mantığın tüm dönemlerini kapsayan bir çalışmanın bulun-
madığı dikkate alındığında, bu alanda çalışan herkesin söz ko-
nusu boşluğun giderilmesine yönelik çaba göstermesi özel bir 
önem taşımaktadır.1

1 2025 yılı itibariyle Türkiye’de doğrudan mantık tarihi üzerine yazılmış sa-
dece dört kitap bulunmaktadır. Bu kitaplardan ilki, 1942 yılında Hilmi Ziya 
Ülken tarafından yazılan Mantık Tarihi adlı eserdir. Bu eseri, Nazlı İnönü’nün 
İlk Çağ Mantığı (2017) ve Orta Çağ Mantığı (2019) adlı kitapları takip etmekte-
dir. Ayrıca, Anadolu Üniversitesi A.Ö.F. Yayınları’ndan İskender Taşdelen’in 
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Bu kitabın içeriği, 2023 yılından beri Rize’de yürüttüğüm 
“Mantık Tarihi ve Problemleri” derslerinde hazırladığım ma-
teryallerden oluşmaktadır. Dersi alan pek çok öğrenci, haklı bir 
biçimde, konuları anlamakta zorlanıyordu. Konunun öğrenciler 
tarafından zor ve sıkıcı görülmesinin temel nedeni teknik ya da 
kavramsal eksiklikler değil, bana göre Türkçe kaynak kitabının 
bulunmamasıydı. Derslerde karşılaştığımız bu boşluk erişilebilir 
bir metne duyulan ihtiyacı daha açık hale getirdi. Bu sebeple bu 
kitabın yazılmasına farkında olmadan manevi olarak katkı sağ-
lan her bir öğrencime müteşekkirim.

Ezcümle bu kitap, sembolik mantığın 1847-1950 tarihleri 
arasındaki gelişimini okuyucuya sunmak maksadıyla yazılmıştır. 
Sembolik mantığın teknik ayrıntılarına girerken, kavramların 
tarihsel bağlamını ve felsefi önemini vurgulamaya çaba göster-
dim. Her bölümde dönemin önemli mantıkçılarının katkılarını 
ele alırken, aynı zamanda bu katkıların sembolik mantığın genel 
gelişimi içindeki yerini göstermeye çalıştım. Metnin rahat okun-
masını sağlamak üzere kitabın sonuna mantıkçılar, kavramlar ve 
ekoller sözlüğü ekledim. 

Bu kitabın, Türkçe mantık tarihi yazımına dönemsel bir katkı 
sağlamasını ve okuyucuları sembolik mantığın dünyasına davet 
etmesini temenni ederim.

Samet BÜYÜKADA
Rize 2025

yazmış olduğu Mantığın Gelişimi (2014) kitabı da bu alandaki son eserimizdir. 
Bu dört eser dışında, Türkiye’de doğrudan mantık tarihi üzerine yazılmış baş-
ka bir kitap bulunmamaktadır. Buna karşın, mantık üzerine yazılmış birçok 
kitapta “mantık tarihine” ayrılmış kısa bölümler bulunmaktadır. Bu bölüm-
ler, mantık tarihine dair genel bir bilgi sunmakla birlikte, genellikle ayrıntılı 
bir inceleme içermemektedir. Bunların haricinde mantık tarihi üzerine yapı-
lan çeviriler de mevcuttur. Bu çeviriler, özellikle geleneksel mantık ve İslam 
mantığı﻿nın tarihsel gelişimini ele alan eserlerdir. 
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Bu kitabı, bana mantığı sevdiren hocalarıma ve 
mantık yolculuğunda bana eşlik eden 

öğrencilerime ithaf ediyorum...




